
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1678/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  economici  a
sostegno  dei  Comuni  dell'Area  Metropolitana  di  Palermo  per  attività  ed
iniziative in ambito ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della
Città  Metropolitana  di  Palermo  -  "Pasqua  2024"  -  Approvazione  verbali
Commissione di valutazione - Impegno di Spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 1329 del 25/03/2024
Protocollo N. 24445/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 25/03/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granata,  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 5712 del
14/12/2023, sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione
Dirigenziale, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali di
confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.
241. .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
 la Città Metropolitana di Palermo  ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 6

marzo 1986, n. 9 e s.m.i.  è titolare  delle seguenti funzioni proprie:
-  “promozione  e  sostegno  di  manifestazioni  e  di  iniziative  artistiche,  culturali,
sportive e di spettacolo, di interesse sovracomunale”; 
- “promozione dello sviluppo turistico e delle strutture ricettive, ivi compresa la
concessione di incentivi e contributi; realizzazione di opere, impianti e servizi
complementari alle attività turistiche, di interesse sovracomunale;

 con Deliberazione n. 7 del 20/03/2023 del Commissario ad acta in sostituzione
del Consiglio Metropolitano è stato approvato il “Regolamento per la concessione
di contributi a Enti pubblici e privati”;

 che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 - comma 1 - del Regolamento “la
concessione di contributi fnanziari è subordinata alla previa programmazione, di
norma annuale, attraverso gli strumenti generali del bilancio di previsione e del
piano esecutivo di gestione dell'ente (PEG)”

 in  attuazione  del  predetto  Regolamento,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2024/2026,  approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del
14/02/2024,  prevede per l’anno 2024 i seguenti capitoli  di spesa relativi alla
concessione di contributi ai Comuni della Città Metropolitana di Palermo:
-   Cap.  141303-01  “Contributi  per  manifestazioni  turistiche  ai  sensi  del

Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  a  Comuni”  con  dotazione
finanziaria di .. 50.000,00;

-  Cap.   141303-02  “Contributi  per  manifestazioni  culturali  ai  sensi  del
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  a  Comuni”  con  dotazione
finanziaria di .. 200.000,00;

-  Cap.  141303-09  “Contributi  per  manifestazioni  sportive  ai  sensi  del
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  a  Comuni”  con  dotazione
finanziaria di .. 50.000,00      

 che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 - comma 2 - del Regolamento “la
concessione di contributi avviene mediante bandi pubblici periodici e a seguito di
oggettiva  valutazione comparativa delle  richieste,  sulla  base  dei  criteri  e  dei
punteggi  predeterminati.  Tali  bandi  sono  preceduti  da  appositi  atti  di
programmazione operativa da parte dell'organo di governo competente”;

 il  Sindaco Metropolitano con direttiva prot.  n.  16895 del  29/02/2024 ha dato
mandato  al  Dirigente  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Servizi  Sociali,
Turistici  e  Culturali  di  predisporre  un  avviso  pubblico  per  la  concessione  di
contributi  economici  in  favore  dei  Comuni  dell’Area  Metropolitana,  per  le

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



manifestazioni  pasquali,  utilizzando  il  50% delle  fonti  finanziarie  previste  nei
capitoli per tali finalità del PEG 2024-2026;

Considerato che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 983 del 05/03/2024 è stato approvato l’Avviso

Pubblico  per  la  concessione  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  dei
Comuni dell'Area Metropolitana per attività ed iniziative di promozione in ambito
culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo
da realizzarsi nel periodo pasquale 2024;

 con la medesima  Determinazione Dirigenziale n. 983 del 05/03/2024 il Geom.
Salvatore Granata, E.Q. Responsabile del Servizio Sviluppo Turistico e Culturale
Archivio storico e Biblioteca Metropolitana, è stato designato quale responsabile
del procedimento;

 l’Avviso pubblico e il relativo schema di partecipazione, sono stati pubblicati sul
sito  della  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  nonchè   all’Albo  pretorio  e
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

 Il Direttore Generale della Città Metropolitana di Palermo con proprio atto prot.
21910 del 15/03/2024 ha nominato la commissione per la verifica della regolarità
delle  istanze  presentate  a  seguito  dell’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di
contributi  a  sostegno  dei  Comuni  dell'Area  Metropolitana  per  attività  ed
iniziative di  promozione in ambito culturale,  turistico e  sportivo nel  territorio
della Città Metropolitana di Palermo da realizzarsi nel periodo pasquale 2024;

 entro i termini stabiliti sono pervenute  n.  18 istanze di contributo di seguito
riportate:
        

COMUNE AMBITO Importo Progetto

1 COMUNE DI CACCAMO Culturale . 10.000,00

2 COMUNE DI CAMPOFELICE DI 
FITALIA

Culturale . 6.666,00 

3 COMUNE DI CORLEONE Culturale             . 12.971,78 

4 COMUNE DI GIULIANA Culturale . 13.000,00 

5 COMUNE DI PIANA DEGLI 
ALBANESI

Culturale . 15.000,00 

6 COMUNE DI VENTIMIGLIA DI 
SICILIA

Culturale . 6.666,00

7 COMUNE DI VICARI Culturale . 5.063,00 

8 COMUNE DI BAGHERIA Turistico        . 1.637,90

9 COMUNE DI BALESTRATE Culturale . 12.000,00

10 COMUNE DI CARINI Culturale . 4.616,00 

11 COMUNE DI CASTRONOVO DI 
SICILIA

Culturale .. 6.600,00         

12 COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI Culturale . 5.000,00  

13 COMUNE DI CONTESSA 
ENTELLINA

Culturale . 4.500,00 

14 COMUNE DI GODRANO Culturale . 5.000,00 

15 COMUNE DI MONREALE Culturale . 15.000,00

16 COMUNE DI PETRALIA SOTTANA Culturale . 3.900,00

17 COMUNE DI TERRASINI Turistico . 15.000,00

18 COMUNE DI TORRETTA Culturale . 9.000,00 

 In  data  19/03/2024  la  commissione  ha  avviato,  per ogni istanza pervenuta, il
relativo procedimento volto all’accertamento della sussistenza dei presupposti
necessari a procedere all’assegnazione del contributo secondo quanto previsto
dall’Avviso Pubblico  e  per  le  istanze  presentate  dai  comuni  di:  Bagheria,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Balestrate,  Carini,  Castronovo  Di  Sicilia,  Chiusa  Sclafani,  Contessa  Entellina,
Godrano,  Monreale,  Petralia  Sottana,  Terrasini  e  Torretta,  riscontrandole
incomplete  a  norma  dell’art.  7  dell’Avviso,  sono  state  richieste  le  opportune
integrazioni;

 In data 25/03/2024 la commissione, preso atto che  per tutte le superiori istanze
sono pervenute le integrazioni richieste ad eccezione del Comune di Castronovo
di  Sicilia  che  pertanto  viene  dichiarata  esclusa,  ha  dichiarato  ammissibili
complessivamente  17  istanze,  ed  a  seguito  di  istruttoria  delle  stesse  ha
proceduto  alla  valutazione  secondo  i  criteri  ed  i  punteggi  di  cui  all’art.  8
dell’Avviso Pubblico formulando l’elenco delle istanze ammesse a contributo e
determinando l’ammontare del contributo secondo i parametri del citato art. 7
dell’Avviso come di seguito esplicitato:
 - Ambito Culturale Cap. 141303/2 bilancio 2024  

Beneficiario Punteggio Importo Progetto Importo contributo concesso

1 COMUNE DI CACCAMO 51 . 10.000,00 € 4.000,00

2 COMUNE DI CAMPOFELICE DI 
FITALIA

41 . 6.666,00 € 2.666,00                            

3 COMUNE DI CORLEONE 57 . 12.971,78 € 5.000,00                       

4 COMUNE DI GIULIANA 49 . 13.000,00 € 5.200,00                           

5 COMUNE DI PIANA DEGLI 
ALBANESI

63 . 15.000,00 € 6.000,00                 

6 COMUNE DI VENTIMIGLIA DI 
SICILIA

41 . 6.666,00                        € 2.666,00                        

7 COMUNE DI VICARI 39 . 5.063,00 € 2.025,20                          

8 COMUNE DI BALESTRATE 60 . 12.000,00 € 4.800,00

9 COMUNE DI CARINI 35 . 4.616,00 € 1.846,40                        

10 COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 40 . 5.000,00 € 2.000,00                        

11 COMUNE DI CONTESSA 
ENTELLINA

49 . 4.500,00 € 1.800,00

12 COMUNE DI GODRANO 41 . 5.000,00 € 2.000,00                          

13 COMUNE DI MONREALE 50 . 15.000,00 € 6.000,00                          

14 COMUNE DI PETRALIA SOTTANA 49 . 3.900,00 € 1.560,00                        

15 COMUNE DI TORRETTA 47 . 9.000,00 € 3.600,00

TOTALE €.  51.163,60

 - Ambito Turistico Cap. 141303/1 bilancio 2024  

       Beneficiario Punteggio Importo Progetto Importo contributo concesso

16 COMUNE DI BAGHERIA        42 . 1.637,90  € 655,16

17  COMUNE DI TERRASINI        49 . 15.000,00     € 6.000,00 

TOTALE € 6.655,16

 
Preso atto che 
 tutte le 17 istanze hanno raggiunto il punteggio minimo di ammissione di cui

all’art. 8 dell’Avviso Pubblico;
 la Commissione di valutazione si è riunita nei giorni 19 e 25 Marzo 2024;
Visti 
 i verbali dei lavori della Commissione di valutazione n. 1 del 19/03/2024 e n. 2

del  25/03/2024,   allegati  parte  integrante  del  presente  atto,  contenenti  le
graduatorie delle istanze ammesse e finanziabili complete della determinazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



degli importi relativi ai contributi concessi;
Ritenuto
 di  dare  atto  delle  risultanze  delle  attività  di  verifica  della  ricevibilità  e

ammissibilità delle domande, contenute nei verbali n. 1 del 19/03/2024 e n. 2 del
25/03/2024;

 di  approvare i  verbali  della Commissione di  valutazione n.  1 del  19/03/2024,
(allegato 1 al presente atto), n. 2 del 25/03/2024 (allegato 2 al presente atto),
parti integranti e sostanziali del presente atto;

 di  approvare  conseguentemente  le  graduatorie  delle  istanze  ammesse  e
finanziabili  complete  della  valutazione  e  della  determinazione  degli  importi
relativi ai contributi concessi;

 di assumere i necessari impegni di spesa;

Vista la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015 e s.m.i. che assegna alle Città Metropolitane le 
funzioni spettanti alle ex Province Regionali;

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto il Regolamento per la concessione di contributi a Enti pubblici e privati di questa 
Città Metropolitana;

Dato atto che sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state riscontrate
anomalie;

PROPONE
che si adotti il conseguente provvedimento

1. Dare  atto  delle  risultanze  delle  attività  di  verifica  della  ricevibilità  e
ammissibilità delle domande, contenute nei verbali n. 1 del 19/03/2024 e n. 2
del 25/03/2024 della commissione per la verifica della regolarità delle istanze
presentate a seguito dell’Avviso pubblico per  la concessione di  contributi  a
sostegno  dei  Comuni  dell'Area  Metropolitana  per  attività  ed  iniziative  di
promozione in ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città
Metropolitana di Palermo da realizzarsi nel periodo pasquale 2024;

2. Approvare  i  verbali  della  Commissione  di  valutazione  n.  1  del  19/03/2024,
(allegato 1 al presente atto), n. 2 del 25/03/2024 (allegato 2 al presente atto),
parti integranti e sostanziali del presente atto. 

3. Approvare  la  graduatoria  relativa  all’avviso  pubblico  per  la  concessione  di
contributi  a  sostegno  dei  Comuni  dell'Area  Metropolitana  per  attività  ed
iniziative di promozione in ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio
della Città Metropolitana di Palermo da realizzarsi nel periodo pasquale 2024
contenente le graduatorie delle istanze ammesse e finanziabili complete della
valutazione e della determinazione degli importi relativi ai contributi concessi
(allegato 3 al presente atto)

4. Impegnare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  l’importo  complessivo  di  .
57.818,76 così suddiviso:

-  ..  51.163,60 sul cap. 141303/2 denominato “Contributi per manifestazioni
culturali, ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi a Comuni” -
Bilancio 2024 secondo il prospetto contrassegnato con il numero “3” (All. 3),
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per gli
importi a fianco di ciascuno Ente segnati;

5. -  ..  6.655,16 sul  cap.  141303/1 denominato “Contributi  per manifestazioni

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



turistiche, ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi a Comuni”
- Bilancio 2024 secondo il prospetto contrassegnato con il numero “4” (All. 4),
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per gli
importi a fianco di ciascuno Ente segnati;      

6. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n°
33.

7. dare  atto  che  la  relativa  liquidazione  del  contributo  concesso  avverrà  con
successivo/i  provvedimento/i  dirigenziale/i  a  seguito  dell’avvenuta
presentazione della rendicontazione finale nei modi e nei termini di cui all’art.
9 dell’Avviso Pubblico;

 

 Il Responsabile del Procedimento
Geom. Salvatore Granata

Si allega:

1. verbale commissione del 19/03/2024 (All. 1); 
2. verbale di commissione del 25/03/2024 (All. 2)
3. graduatoria ambito “Manifestazioni Culturali/artistiche ” (All. 3); 
4. graduatoria ambito “Manifestazioni Turistiche” (All. 4)                                                    

                                                  

         

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


